ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SMSU Nº 72, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

DECLARAÇÃO DE NÃO INSCRITO NA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL (OAB)

Eu, ________________________________________ ____, RF: ____.____.__,

portador da Cédula de Identidade, RG: ___.____.____-__/, órgão emissor ___-

___ e inscrito no Cadastro de Pessoa Física, CPF/MF: ____.____.____-___,

lotado ___________________________________________________,

DECLARO para os devidos fins, sob as penas da Lei, que não sou inscrito no

quadro de advogados ou estagiários, da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB).

Declaro ainda, estar ciente de que a falsidade na presente declaração pode

implicar em sanção penal prevista no Art. 299 do Código Penal, conforme

transcrição abaixo:

Art. 299. Omitir, em documento público ou particular, declaração que

nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa

ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar

obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante:

Pena – reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é

público e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é

particular.

Assim como, ser responsabilizado na esfera administrativa, com base na Lei nº

13.530, de 14 de março de 2003, Regulamento Disciplinar da Guarda Civil

Metropolitana.

São Paulo, ___ /___ / _____

___________________________________
Assinatura do Declarante